Öz

İlk dönem İslâm âlimlerinden biri olan İbn Kuteybe (öl. 276/889) tefsir, hadis, kelam, tarih, dil ve

edebiyat alanında te’lif ettiği eserleriyle yaşadığı dönemin önemli meselelerine değinmiş, bu meseleler

hakkındaki ihtilafları gidermeye çalışmıştır. İbn Kuteybe’nin ‘Uyûnü’l-ahbâr’ı2 geniş tarihî bilgi

içermesi yanında özellikle edep, ahlâk konularını da ihtiva etmesi bakımından İslâm tarihindeki edep

Bu çalışmada eserde yer alan

yabancı kültürlere ait kaynakların tespiti üzerinde durulacak ve bu kültürlerin bir değerlendirilmesi

yapılacaktır.

Anahtar Kelimeler: İslâm Tarihi, Abbâsî, İbn Kuteybe, ‘Uyûnü’l-ahbâr, Yabancı Kültür.

Abstract

One of the early Islam scholars Ibn Quteybe (d. 276/889) touched upon the important issues of his time

through the works he compiled in the fields of tafsir, hadith, theology, history, language and

literature, and tried to resolve the conflicts about these issues. Ibn Quteybe’s work of ‘Uyûn al-akhbâr is

Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî 3./9. asrın önemli ilmî

şahsiyetlerinden biridir.3 Abbâsî Halifelerinden Me’mûn’un son dönemlerinde 213/828 yılında

dünyaya geldiği kaydedilmektedir. Doğum yeri hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır.4 İbn

Kuteybe dedesinin adına nispetle Kutebî, babası Müslim’in Mervli5 olması sebebiyle Mervî

nisbeleriyle anılır. Onun en meşhur nispeti ise Dîneverî’dir. Onun Dînever’e nispet edilmesi orada

İbn Kuteybe ilim tahsil etmek için Horasan, Mekke ve Basra’ya da gitmiştir. Horasan’a

238/852’den önce İshâk b. Râheveyh’ten tefsir, hadis, fıkıh, Arapça, nahiv ve lugat dersleri almak için

gitmiş, Mekke’ye ise 242/856’dan önce hem hac ibadetini yapmak hem de Kâdî Yahyâ b. Eksem’den

ders almak için gitmiştir. 238-43/ 852-57 yılları arasında Dînever kadısı olarak burada bulunmuştur.

248/862’den önce ve yine bu tarihten sonra da Ebû Hâtim Sicistânî’den kıraat, lugat, nahiv, şiir ve

ahbâr dersi almak için gitmiştir. Basra’da yine Divân-ı Mezâlim başkanlığında Zü’r-Riyâseteyn görevi

için bulunmuştur. Hayatının büyük bir bölümünü ise Bağdat’ta geçirmiş ve burada 276/88913

Abbâsîler devrinin ilk zamanları, İslâm kültür ve medeniyetinde önemli bir dönemdir. İslâm

dünyasında çeşitli müesseseler ve ilimler bu dönemde şekillenmiştir. İslâm dünyasında filolojik, dinî,

sosyal ve tabiî ilimler sahalarındaki ilk çalışmaların bir kısmı Emevîler devrinde başlamış olmakla

13 İbnü’n-Nedîm, bu konuda 270/883 tarihini verirken Hatîb el-Bağdâdî 270/883’te vefat ettiğini belirttikten sonra

276/889’da vefat ettiğine dair bilgiyi de zikretmiştir. Bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdat, 11/411. İbn Hallikân ise

270/883, 271/884 tarihlerinin ileri sürüldüğünü, ancak doğru olanın 276/889 olduğunu bildirmektedir.
14 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdat, 11/411; Sind el-Cündî, İbn Kuteybe,110, 113-116; Hüseyin Yazıcı, “İbn Kuteybe”,

Şarkiyât Mecmuası 8 (1998), 182.
15 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, nşr. Seyyîd Ahmed Sagr (Kahire, Daru’l-Beyrut, 1974), 7; İbnü’n-Nedîm